Дело № 1-143/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Прокопьевск 21 сентября 2018 года 

Прокопьевский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего Пальцева Д.А., 

при секретаре Верлан О.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Прокопьевского района Христенко А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Подкорытова А.П., представившего удостоверение и ордер,

с участием представителя потерпевшего: З,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п.«в» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Специалист 

<

данные изъяты> - лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, именуемое в дальнейшем «А.1», в обязанности которого входит осуществление ремонта двигателей внутреннего сгорания автосамосвалов Белаз, зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями по ремонту авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей, в крупном размере, с территории легких металлических конструкций (далее сокращенно ЛМК) 

<

данные изъяты>, где производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> 

06.08.2016г. в дневное время А.1 по заявке, направленной из 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> в котором необходимо произвести замену двух турбокомпрессоров, на служебном автомобиле приехал на участок 

<

данные изъяты> где осуществляется ремонт автомобилей Белаз, после осмотра двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> обнаружил, что фактически требуется отремонтировать только один турбокомпрессор, предложил ФИО1, работающему в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовки автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

адрес> автомобилей, совершить тайное хищение двух турбокомпрессоров, принадлежащих 

<

данные изъяты>, чтобы впоследствии похищенные турбокомпрессоры, продать, полученные деньги разделить между собой и использовать для личных нужд. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену турбокомпрессоров, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>, А.1 приезжает на территорию 

<

данные изъяты>, осуществляет формально ремонт двигателя автомобиля Белаз, после чего дает указание работнику 

<

данные изъяты> - А о том, чтобы заполнил дефектную ведомость, сделав в ней запись, что произведена замена двух турбокомпрессоров на двигателе автомобиля Белаз, ФИО1 подыскивает на территории 

<

адрес> неисправные два турбокомпрессора для передачи на склад 

<

данные изъяты> В осуществлении задуманного, 07.08.2016г. в дневное время А.1 получил со склада 

<

данные изъяты> по заявке, направленной из 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», два турбокомпрессора, сложил их в служебный автомобиль, и приехал на участок легких металлических конструкций (далее сокращенно ЛМК) 

<

данные изъяты> где осуществляется ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес>. В ходе проведения ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> А.1 формально осуществил замену турбокомпрессоров на указанном автомобиле, затем попросил своего напарника - А, работающего в 

<

данные изъяты>, с которым он приехал на территорию 

<

данные изъяты> для проведения ремонтных работ, которому было неизвестно о фиктивной замене А.1 двух турбокомпрессоров, чтобы внес запись в дефектную ведомость № от 07.08.2016г. о том, что произведена замена двух турбокомпрессоров на указанном автомобиле, однако фактически замена двух компрессоров на указанном автомобиле Белаз не производилась. В тот же день, ФИО1, действуя совместно и согласованно с А.1, находясь на рабочем месте в помещениях 

<

данные изъяты> из запчастей, подготовленных для сдачи в металлолом не пригодных к эксплуатации, находящихся на территории 

<

адрес> подобрал подходящие по модели два турбокомпрессора, которые сдал на склад подготовки производства (далее СПП) для списания. Похищенные новые турбокомпрессоры А.1 перевез в 

<

адрес>, спрятал в своем гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем продать их. Тем самым А.1, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в отсутствии посторонних лиц, совместно тайно похитили два турбокомпрессора 

<

данные изъяты> стоимостью 227205 руб. 89 коп. каждый, а на сумму 454411 рублей 78 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на сумму 454411 рублей 78 копеек, похищенным распорядились по своему усмотрению, доведя свой преступный умысел до конца.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14.11.2016г. в дневное время А.1, зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить ряд хищений дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты> в особо крупном размере. С этой целью А.1 по сотовому телефону позвонил 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовки автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, и предложил совершить тайное хищение дорогостоящих запчастей, принадлежащих 

<

данные изъяты> чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере.

После чего, ФИО1 позвонил по сотовому телефону лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, именуемое в дальнейшем «Б.1», работающему в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, в обязанности которого входит обеспечение ремонтных работ автотранспорта, который установлен для проведения ремонта в авторемонтные мастерские на территории 

<

адрес>, предложил ему совершить тайное хищение компрессора и четырех форсунок, принадлежащих 

<

данные изъяты> совместно с А.1, чтобы впоследствии похищенные компрессор и форсунки, продать, полученные деньги разделить между собой. Б.1 на предложение ФИО1 согласился, тем самым Б.1, А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобили Белаз с неисправностями, на которых необходимо осуществить замену топливных форсунок и воздушного компрессора, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> А.1 дает указание работникам 

<

данные изъяты> - В и Б о фиктивной замене воздушного компрессора и четырех топливных форсунок на двигателях автомобилей Белаз, Б.1 подыскивает на территории 

<

адрес> неисправный воздушный компрессор для передачи на склад 

<

данные изъяты> 

В осуществлении задуманного, согласно распределенным ролям, 15.11.2016г. в дневное время А.1, находясь на территории 

<

адрес> зная, что с 

<

данные изъяты> поступила заявка, составленная фиктивно ФИО1, на ремонт компрессора на двигателе внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> а также поступила заявка на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> по замене топливных форсунок, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, Б.1, предложил специалистам 

<

данные изъяты> В и Б, которые были не осведомлены о преступных действиях А.1, ФИО1, Б.1 привезти на территорию 

<

данные изъяты> компрессор и четыре топливные форсунки, которые в ходе ремонтных работ по замене и ремонту запасных частей на указанных автомобилях, необходимо вписать в дефектную ведомость, а после формально произведенного ремонта, автомобилей 

<

данные изъяты> не использованные форсунки и компрессор передать А.1

Затем А.1 передал В и Б неисправные топливные форсунки, которые после формального ремонта необходимо сдать на склад подготовки производства (далее сокращенно СПП). 

15.11.2016г. в дневное время Б, В, получив запчасти со склада 

<

данные изъяты> в том числе и запчасти, предназначенные для замены на двигателях автомобилей Белаз, а именно воздушный компрессор и топливные форсунки, приехали на территорию 

<

данные изъяты> где в помещениях легких металлических конструкций (далее ЛМК), в которых производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. В ходе проведения формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> В внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену компрессора на указанном автомобиле, однако фактически замена компрессора на указанном автомобиле Белаз не производилась. В то же время Б, при проведении формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену четырех форсунок на указанном автомобиле, однако фактически замена форсунок на указанном автомобиле Белаз не производилась. 

В тот же день, Б.1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли, находясь на рабочем месте в помещениях 

<

данные изъяты> из запчастей, подготовленных для сдачи в металлолом, находящихся на территории 

<

данные изъяты> подобрал подходящий по модели воздушный компрессор, который передал Б и В Неисправные компрессор и четыре форсунки Б и В сдали на склад 

<

данные изъяты>

После чего, Б и В, не имея умысла на хищение чужого имущества, не осознавая, что А.1 совместно с ФИО1 и Б.1 совершают хищение дорогостоящих запчастей, сложили неиспользованные запчасти, а именно: воздушный компрессор и четыре топливные форсунки в служебный автомобиль, перевезли их в 

<

адрес>, передали А.1

Тем самым ФИО1, Б.1, А.1, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили воздушный компрессор стоимостью 224654 рубля 53 копейки и четыре топливные форсунки стоимостью 38717 рублей 62 копейки каждая на сумму 154870 рублей 48 копеек, а всего на сумму 379525 рублей 01 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на сумму 379 525 рублей 01 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>, 21.11.2016г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей, принадлежащих 

<

данные изъяты> По сотовому телефону позвонил 

<

данные изъяты> автоколонны № технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация и подготовка автомобилей к работе, направление заявок на ремонт двигателей автомобилей, находящихся на территории 

<

адрес>, и предложил совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, а именно: головки блока цилиндра, гильзы в сборе, поршня, кольца уплотнительного под гильзу, кольца поршневого, набора прокладок, принадлежащих 

<

данные изъяты>, чтобы впоследствии похищенные запчасти, продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере.

После чего ФИО1 позвонил по сотовому телефону Б.1, работающему в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, в обязанности которого входит обеспечение ремонтных работ автотранспорта, который устанавливают на ремонт в авторемонтные мастерские на территории 

<

данные изъяты>, предложил ему совершить тайное хищение дорогостоящих запчастей, принадлежащих 

<

данные изъяты>совместно с А.1, чтобы впоследствии похищенные запчасти, продать, полученные деньги разделить между собой. Б.1 на предложение ФИО1 согласился, тем самым А.1, ФИО1 и Б.1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену головки блока цилиндра, гильзы в сборе, поршня, кольца уплотнительного под гильзу, кольца поршневого, набора прокладок, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 получает со склада в 

<

данные изъяты> необходимые запчасти, приезжает на территорию 

<

данные изъяты> и при проведении формального ремонта, составляет дефектную ведомость, в которую включает сведения о замене головки блока цилиндра, гильзы в сборе, поршня, кольца уплотнительного под гильзу, кольца поршневого, набора прокладок на двигателе автомобиля Белаз, Б.1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправные головку блока цилиндров и гильзу для передачи на склад 

<

данные изъяты> 

В осуществлении задуманного, согласно распределенным ролям, 24.11.2016г. в период времени с 11.00 час. до 18.00 часов А.1, находясь на территории 

<

данные изъяты>, получил по направленной с 

<

данные изъяты> заявке, составленной фиктивно ФИО1, наряд на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

После чего 24.11.2016г. А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, Б.1, получив необходимые запчасти со склада 

<

данные изъяты> в том числе и запчасти, предназначенные для фиктивной замены, а именно: один комплект головки блока цилиндра, гильза, поршень, кольцо уплотнительное под гильзу, кольцо поршневое, приехал на территорию 

<

данные изъяты> где в помещениях ЛМК, в которых производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> стал осуществлять формально ремонт двигателя внутреннего сгорания на автомобиле Белаз «№». В ходе проведения фиктивного ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> А.1 внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену головки блока цилиндра №, гильзы, поршень, кольцо уплотнительное под гильзу, кольцо поршневое на указанном автомобиле, однако фактически замена указанных запчастей на автомобиле Белаз не производилась.

В тот же день, Б.1, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и А.1, согласно отведенной роли, находясь на рабочем месте в помещениях 

<

данные изъяты> из неисправных запчастей, подготовленных для сдачи в металлолом, находящихся на территории 

<

данные изъяты> подобрал подходящие головку блока цилиндра, гильзу, которые передал кладовщику на склад подготовки к производству для списания, подтвердив тем самым, ремонт и замену запчастей. После чего А.1 сложил похищенные запчасти в служебный автомобиль и увез в свой гараж в 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Б.1 и А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты>» с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> головку блока цилиндров стоимостью 92170 руб. 26 коп., гильзу стоимостью 22771 руб. 54 коп., поршень с 4-го цилиндра стоимостью 41964 руб. 88 коп., кольцо уплотнительное под гильзу стоимостью 2711 руб. 33 коп., кольцо поршневое стоимостью 7682 руб. 99 коп., набор прокладок под головку 

<

данные изъяты> стоимостью 16565 руб. 09коп., на общую сумму 183 866 руб. 09 коп.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты> 25.11.2016г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты> по сотовому телефону позвонил 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок находящихся на территории разреза Березовский, и предложил совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, в крупном размере, а именно: насоса закачки масла, принадлежащего 

<

данные изъяты>, чтобы впоследствии похищенную запчасть продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену насоса закачки масла, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 получает со склада в 

<

данные изъяты> необходимую запчасть и дает указание работнику 

<

данные изъяты> - Г о фиктивной замене насоса закачки масла на двигателе автомобиля Белаз, затем ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный насос закачки масла для передачи на склад 

<

данные изъяты> 

В осуществлении задуманного, 25.11.2016г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной роли, направляет заявку в 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, в котором необходимо заменить насос закачки масла. 

После чего 26.11.2016г. А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, договаривается с Д, который был не осведомлен о преступных действиях А.1 и ФИО1, что Г получит необходимые запчасти со склада 

<

данные изъяты> в том числе и запчасти, предназначенные для фиктивной замены, а именно: насос закачки масла 

<

данные изъяты> и, не производя замену насоса закачки масла, составит дефектную ведомость, в которой будет указано о замене указанной запчасти, а запчасть в дальнейшем перевезет в 

<

данные изъяты>

26.11.2016г. в период с 10.00 час. до 17.30 час. Г, получив со склада 

<

данные изъяты> насос закачки масла, приехал на территорию 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты>, в которых производится ремонт автомобилей Белаз 

<

данные изъяты> и в ходе проведения формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты> в дефектной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ. делает запись, что произвел замену насоса закачки масла на указанном автомобиле, однако фактически замена указанной запчасти на автомобиле Белаз не производилась.

ФИО1, действуя единым умыслом с А.1, направленном на хищение чужого имущества, находясь на рабочем месте в помещениях 

<

данные изъяты> из неисправных запчастей, подготовленных для сдачи в металлолом на территории 

<

данные изъяты> подобрал подходящий насос закачки масла, который сдал на склад подготовки к производству для списания. 

После чего Г, не осведомленный о преступных действиях А.1 и ФИО1 сложил похищенный насос закачки масла в служебный автомобиль, увез в 

<

адрес>, передал А.1

Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно, похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания автомобиля 

<

данные изъяты> насос закачки масла 

<

данные изъяты> стоимостью 108 073 рубля 30 копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 108 073 рубля 30 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты> 28.11.2016г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской 

<

данные изъяты> не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты> по сотовому телефону позвонил старшему механику автоколонны № технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок находящихся на территории 

<

данные изъяты>, и предложил совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, принадлежащих 

<

данные изъяты> в крупном размере, а именно: топливного насоса, прокладки топливного насоса, натяжителя ремня генератора, чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобили Белаз с неисправностями, на которых необходимо осуществить замену топливного насоса и натяжителя ремня генератора, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> А.1 получает со склада в 

<

данные изъяты> необходимые запчасти, после проведения формального ремонта на двигателе автомобиля Белаз, составляет дефектную ведомость, в которой указывает, что произвел замену топливного насоса, прокладки топливного насоса, натяжителя ремня генератора, затем ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный топливный насос и натяжитель ремня генератора для передачи на склад 

<

данные изъяты>

В осуществлении задуманного, 28.11.2016г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, направляет в 

<

данные изъяты> заявку на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> в котором необходимо провести замену топливного насоса, а затем на другой день, 29.11.2016г. в дневное время направляет заявку в 

<

данные изъяты>» на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, в котором необходимо провести замену натяжителя ремня генератора.

29.11.2016г. А.1, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, получил необходимые запчасти со склада 

<

данные изъяты>, в том числе топливный насос, прокладку топливного насоса и натяжитель ремня генератора, предназначенные для фиктивной замены, приехал на территорию 

<

данные изъяты> где в помещении 

<

данные изъяты> в которых производится ремонт автомобилей Белаз 

<

данные изъяты>. При проведении формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>, А.1 в дефектной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ. указывает, что на двигателе необходимо осуществить замену топливного насоса высокого давления. После чего А.1 по телефону связывается с ФИО1 и сообщает, что необходимо привезти краску и малярный «скотч» для визуального обновления и покраски топливного насоса установленного на двигателе автомобиля 

<

данные изъяты> 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с А.1, согласно отведенной ему роли, находясь на рабочем месте в помещениях 

<

данные изъяты> привозит скотч и краску серебристого цвета, передает ее А.1. 

А.1 во время проведения формального ремонта двигателя автомобиля Белаз, производит покраску находящегося в двигателе автомобиля 

<

данные изъяты> топливного насоса, для придания ему нового вида. Кроме того, ФИО1 из неисправных запчастей, подготовленных для сдачи в металлолом, находящихся на территории 

<

данные изъяты> подобрал подходящий топливный насос, передал его А.1, чтобы впоследствии сдать на склад 

<

данные изъяты> 

В ходе проведения ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что произвел замену топливного насоса высокого давления на указанном автомобиле, однако фактически замена указанного топливного насоса высокого давления на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась.

В тот же день, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, А.1, осуществляя формальный ремонт двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену натяжителя ремня генератора на указанном автомобиле, однако фактически замена указанного натяжителя ремня генератора на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась.

После чего А.1 сложил похищенные топливный насос, прокладку топливного насоса и натяжитель ремня генератора в служебный автомобиль и увез в свой гараж в 

<

адрес>.

Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> топливный насос стоимостью 249 835 руб. 69 коп., и прокладку топливного насоса стоимостью 575 руб. 60 коп., на общую сумму 250 411 руб. 29 коп., с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> натяжитель ремня генератора № стоимостью 13048 руб. 67 коп., причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на сумму 263 459 рублей 96 копеек.

В продолжение преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты> 02.12.2016г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовки автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, предложил Б.1, работающему в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> в обязанности которого входит обеспечение ремонтных работ по автотранспорту, который ставят на ремонт в авторемонтные мастерские на территории 

<

данные изъяты>, совершить тайное хищение топливного насоса высокого давления, принадлежащего 

<

данные изъяты> чтобы впоследствии похищенную запчасть, продать, полученные деньги разделить между собой. Б.1 на предложение ФИО1 согласился, тем самым ФИО1 и Б.1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что ФИО1 подбирает 

<

данные изъяты> с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену топливного насоса (оборотной фонд), направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> о проведении ремонта, а Б.1 – подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный топливный насос для передачи на склад 

<

данные изъяты>

В осуществлении задуманного, 02.12.2016г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, находясь на 

<

данные изъяты> отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

После чего 02.12.2016г. ФИО1, согласно разработанной схеме хищения созвонился с представителем 

<

данные изъяты> Е, не посвящая его в свой преступный умысел, сообщил, что необходимо передать Б.1 один исправный топливный насос высокого давления, а ему Б.1 передаст на сдачу в склад 

<

данные изъяты> такой же, но не рабочий топливный насос, который будет заменен на двигателе автомобиля Белаз, принадлежащего 

<

данные изъяты> 

02.12.2016г. Б.1, согласно отведенной ему роли, для осуществления хищения топливного насоса привез на территорию 

<

данные изъяты> неисправный топливный насос, предназначенный для фиктивной замены на двигателе внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>

03.12.2016г. Е, являясь специалистом по ремонту двигателей автомобилей Белаз, работающий в 

<

данные изъяты> имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> взял с собой для ремонта исправный топливный насос высокого давления из оборотного фонда, и не заезжая на территорию 

<

данные изъяты> созвонился по телефону с ФИО1, и возле кафе 

<

данные изъяты>, в период с 9.00час до 10.00 час. передал ФИО1 исправный оборотный топливный насос высокого давления. 

После чего 03.12.2016г. в дневное время Е, находясь на территории 

<

данные изъяты>, где в помещениях 

<

данные изъяты>, производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты> по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену топливного насоса высокого давления(оборотный фонд) на двигателе указанного автомобиля, однако фактически замена топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась.

Тем самым ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с Б.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> топливный насос (оборотного фонда) стоимостью 73538 руб. 00 коп., принадлежащий 

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 73538 руб. 00 коп., похищенным распорядились по своему усмотрению, доведя свой преступный умысел до конца.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты> 03.12.2016г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, решил совершить тайное хищение дорогостоящих запчастей, принадлежащих 

<

данные изъяты> а именно: натяжного устройства ремня вентилятора, топливного насоса (оборотный фонд) и одной топливной форсунки (оборотный фонд), принадлежащих 

<

данные изъяты>, чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги использовать для личных нужд. 

В осуществлении задуманного, 03.12.2016г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> отправил заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

После чего 03.12.2016г. ФИО1, согласно разработанной схеме хищения позвонил представителю 

<

данные изъяты> Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> которому сообщил, что необходимо провести по документам, а именно записать в «Отчете о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> заменено натяжное устройство ремня вентилятора. 

03.12.2016г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты>, работающий в 

<

данные изъяты>, имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> взял с собой для ремонта на территории 

<

данные изъяты> натяжное устройство ремня вентилятора (оборотный фонд), поехал на территорию 

<

данные изъяты>

В тот же день, в дневное время ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты>, расположенном в 5 км. от 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты> Е, и обменял него исправное натяжное устройство ремня вентилятора из оборотного фонда на такое же, но не рабочее натяжное устройство ремня вентилятора, для фиктивной замены на автомобиле 

<

данные изъяты> 

Е, находясь на территории 

<

данные изъяты>, где в помещениях 

<

данные изъяты> производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>, по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что произвел замену натяжного устройства ремня вентилятора (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена натяжного устройства ремня вентилятора (оборотный фонд) на автомобиле Белаз не производилась.

После чего, продолжая преступные действия направленные на хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, 04.12.2016г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> расположенной 

<

адрес> направил заявку в 

<

данные изъяты> для осуществления ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», на котором якобы необходимо заменить топливный насос (оборотный фонд).

После чего 04.12.2016г. ФИО1, позвонил представителю 

<

данные изъяты> Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> которому сообщил, что необходимо провести по документам, а именно записать в «Отчете о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> автомобиля 

<

данные изъяты> заменен топливный насос (оборотный фонд). 

04.12.2016г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты>, работающий в 

<

данные изъяты> имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> взял с собой для ремонта на территории 

<

данные изъяты> топливный насос (оборотный фонд), приехал на территорию 

<

данные изъяты>

В тот же день, в дневное время ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправный топливный насос из оборотного фонда на такой же, но не рабочий топливный насос, чтобы осуществить фиктивную замену указанного топливного насоса на автомобиле 

<

данные изъяты> 

Е, находясь на территории 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты> производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты> по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену топливного насоса (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена топливного насоса (оборотный фонд) на автомобиле Белаз не производилась.

Тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, тайно похитил:с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> натяжное устройство ремня вентилятора (оборотный фонд) стоимостью 18700 руб. 00 коп., с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> топливный насос (оборотный фонд) стоимостью 62320 руб. 34 коп., всего на сумму 81 020 рублей 34 копеек,принадлежащие 

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 81020 рублей 34 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>, 06.12.2016г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты> по сотовому телефону созвонился со 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, и предложил совершить тайное хищение электронного блока 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> чтобы впоследствии похищенную запчасть продать, полученные деньги разделить между собой и использовать для личных нужд. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену электронного блока 

<

данные изъяты>, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> А.1 дает указание работнику 

<

данные изъяты> - Г о фиктивной замене электронного блока 

<

данные изъяты> на двигателе автомобиля Белаз, затем ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный электронный блок 

<

данные изъяты> для передачи на склад 

<

данные изъяты>

В осуществлении задуманного, 06.12.2016г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной роли, направил заявку в 

<

данные изъяты> для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> после чего по сотовому телефону связался с А.1, сообщил о том, что направил заявку на ремонт в 

<

данные изъяты> А.1 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, зная, что на заявку, поступившую с 

<

данные изъяты> по ремонту двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, поедет слесарь Г, договорился с ним, чтобы Г в ходе проведения формального ремонта двигателя автомобиля, осуществил фиктивную замену электронного блока 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты>

После чего 07.12.2016г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов Г, находясь на территории 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты>, в которых производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> и стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>. В ходе проведения ремонта ФИО1 передал Г для установки вместо нового электронного блока 

<

данные изъяты>, другой электронный блок ранее снятый им со списанного двигателя автомобиля Белаза.

В ходе проведения ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> Г, не осведомленный о преступной деятельности А.1 и ФИО1, по просьбе А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену электронного блока 

<

данные изъяты> на данном автомобиле, однако фактически замена указанной запчасти на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась. После чего Г перевез похищенный электронный блок 

<

данные изъяты> в служебном автомобиле и передал А.1. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащий 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> электронный блок 

<

данные изъяты> стоимостью 185 691 рублей 80 копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 185 691 рублей 80 копеек, похищенным распорядились по своему усмотрению, доведя свой преступный умысел до конца.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты> 16.12.2016г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты>, по сотовому телефону созвонился со 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, и предложил совершить тайное хищение электронного блока 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> чтобы впоследствии похищенную запчасть, продать, полученные деньги разделить между собой и использовать для личных нужд. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену электронного блока 

<

данные изъяты> направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> А.1 дает указание работнику 

<

данные изъяты> - Г о фиктивной замене электронного блока 

<

данные изъяты> на двигателе автомобиля Белаз, затем ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный электронный блок 

<

данные изъяты> для передачи на склад 

<

данные изъяты> В осуществлении задуманного, 16.12.2016г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, направил заявку в 

<

данные изъяты>» для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> после чего по сотовому телефону связался с А.1, сообщил о том, что направил заявку на ремонт в 

<

данные изъяты> А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, зная, что на заявку, поступившую с 

<

данные изъяты> по ремонту двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> поедет Г, договорился с ним, чтобы Г в ходе проведения формального ремонта двигателя автомобиля, осуществил фиктивную замену электронного блока 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты> После чего 16.12.2016г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов Г, находясь на территории 

<

данные изъяты> где в помещениях ЛМК производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

В ходе проведения ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> Г, не осведомленный о преступной деятельности А.1 и ФИО1, по просьбе А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену электронного блока 

<

данные изъяты> на данном автомобиле, однако фактически замена указанной запчасти на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась. 

ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору с А.1, с целью сокрытия совершенного преступления, нашел среди металлолома, неисправный электронный блок, который сдал на участок 

<

данные изъяты> как якобы замененный специалистом 

<

данные изъяты>». После чего Г перевез похищенный электронный блок 

<

данные изъяты> служебном автомобиле в 

<

адрес> и передал А.1 Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащий 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> автомобиля 

<

данные изъяты>», электронный блок 

<

данные изъяты> стоимостью 216 441 рублей 68копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 216 441рублей 68 копеек, похищенным распорядились по своему усмотрению, доведя свой преступный умысел до конца.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты> 05.01.2017г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты>» дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории ООО «Разрез Березовский», по сотовому телефону позвонил 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>» ФИО1, в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовки автомобилей к работе, направление заявок на ремонт техники, находящейся на территории 

<

данные изъяты>, и предложил ФИО1 совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, в крупном размере, а именно: стартера пневматического 

<

данные изъяты> и ролика натяжителя вентилятора, принадлежащих ООО «Разрез Березовский», чтобы впоследствии похищенные запчасти, продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобили Белаз с неисправностями, на которых необходимо осуществить замену стартера пневматического 

<

данные изъяты> и ролика натяжителя вентилятора в сборе, направляет фиктивные заявки в 

<

данные изъяты>», А.1 получает со склада в 

<

данные изъяты>» необходимый для фиктивной замены стартер пневматический 

<

данные изъяты>, затем приезжает на территорию 

<

данные изъяты>» и в ходе проведения формального ремонта двигателя автомобиля Белаз, устанавливает отремонтированный им стартер пневматический 

<

данные изъяты>, а ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный стартер пневматический 

<

данные изъяты> для сдачи на склад 

<

данные изъяты>, а также А.1 дает указание работнику 

<

данные изъяты> - Г о фиктивной замене ролика натяжителя вентилятора в сборе на двигателе автомобиля Белаз, а ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный ролик натяжителя вентилятора в сборе для передачи на склад 

<

данные изъяты> В осуществлении задуманного, 05.01.2017г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, направил заявку в 

<

данные изъяты>» для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> после чего по сотовому телефону связался с А.1, сообщил о том, что направил заявку на ремонт в 

<

данные изъяты>

05.01.2017г. А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, получив необходимые запчасти со склада 

<

данные изъяты> в том числе и запчасти, предназначенные для фиктивной замены, а именно: пневматический стартер, заехал в свой гараж, расположенный в гаражном массиве по 

<

адрес>, где обменял новый полученный со склада 

<

данные изъяты> пневматический стартер на стартер пневматический, собранный им в кустарных условиях в гараже из аналогичных не пригодных к эксплуатации запчастей, предназначенный для замены на двигатель автомобиля Белаз на территории 

<

данные изъяты>». После чего, 05.01.2017г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов А.1, согласно отведенной ему роли, находясь на территории 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты>, в которых производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>». В ходе проведения ремонта автомобиля 

<

данные изъяты>, А.1 установил на двигателе автомобиля 

<

данные изъяты> кустарно собранный им пневматический стартер, привезенный им из гаража в 

<

адрес>. В тот же день А.1 при заполнении дефектной ведомости, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену стартера пневматического 

<

данные изъяты> указанном автомобиле, однако фактически замена указанного стартера пневматического 

<

данные изъяты> на автомобиле Белаз не производилась. В тот же день, ФИО1, действуя совместно и согласованно с А.1, находясь на рабочем месте в помещениях 

<

данные изъяты> из неисправных запчастей, подготовленных для сдачи в металлолом, находящихся на территории 

<

данные изъяты> сдал на склад 

<

данные изъяты> неисправный стартер пневматический 

<

данные изъяты>. После окончания формального ремонта А.1 сложил похищенный пневматический стартер в служебный автомобиль и увез в свой гараж в 

<

адрес>.

В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, 11.01.2017г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, работая в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>, направил заявку в 

<

данные изъяты> для осуществления ремонта двигателя 

<

данные изъяты> 

11.01.2017г. в дневное время А.1, зная, что поступила заявка с 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> просит специалиста 

<

данные изъяты>» Г, не осведомленного о преступных действиях А.1 и ФИО1, произвести фиктивную замену ролика натяжителя вентилятора в сборе, в ходе ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>». 11.01.2017г. в период с 11.00 часов до 18.00 часов Г, имея наряд на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> получил со склада 

<

данные изъяты> ролик натяжителя вентилятора в сборе и на служебном автомобиле приехал в 

<

данные изъяты>, где производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес>. В ходе проведения формального ремонта на двигателе внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> автомобиля 

<

данные изъяты> Г составил дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену ролика натяжителя вентилятора в сборе на данном автомобиле, однако фактически замена указанной запчасти на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась.

После чего Г, не осведомленный о преступных действиях А.1 и ФИО1, передал ФИО1 новый ролик натяжителя вентилятора в сборе. В дальнейшем ФИО1 перевез похищенный ролик натяжителя вентилятора в сборе в гараж, расположенный 

<

адрес>, то есть распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты>»: с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», стартер пневматический 

<

данные изъяты> стоимостью 687 264 рублей 46 копеек, с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> ролик натяжителя вентилятора в сборе стоимостью 265337 рублей 05 копеек, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на сумму 952 601 рублей 51 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 10.01.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок находящихся на территории 

<

данные изъяты>, решил совершить тайное хищение принадлежащих 

<

данные изъяты> запасных частей, а именно двух рукавов высокого давления (сокращенно РВД), принадлежащих 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенные запчасти, продать, полученные деньги использовать для личных нужд. 

В осуществлении задуманного, 10.01.2017г. в дневное время ФИО1 направил в 

<

данные изъяты>» фиктивную заявку на замену двух рукавов высокого давления на двигателе внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

В, работающий в 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по ремонту автомобилей Белаз, получив наряд на осуществления ремонта на двигателе внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, получил со склада 

<

данные изъяты>» необходимые запчасти, в том числе и два рукава высокого давления, предназначенные для замены и приехал на территорию 

<

данные изъяты> 

В тот же день В, находясь на территории 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты>, в которых производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>». В ходе проведения ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> к В обратился ФИО1, с просьбой передать ему два рукава высокого давления для самостоятельной установки на двигателе автомобиля 

<

данные изъяты> В тот же день В, не осведомленный о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> передал ФИО1 два рукава высокого давления, и при заполнении дефектной ведомости, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену двух рукавов высокого давления указанном автомобиле, однако фактически замена указанных запчастей не производилась на автомобиле Белаз. Тем самым ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», рукав высокого давления с каталожным номером № стоимостью 9961 рубль 23 копейки и рукав высокого давления с каталожным номером № стоимостью 5281 рублей 36 копеек, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 15 242 рублей 59 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению, доведя свой преступный умысел до конца.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 14.01.2017г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты>» дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты>», в ходе разговора по сотовому телефону с 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты> ФИО1, предложил ему совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, а именно: топливного насоса высокого давления, прокладки топливного насоса, принадлежащих 

<

данные изъяты> чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену топливного насоса, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 приезжает на территорию 

<

данные изъяты>», осуществляет формально ремонт двигателя автомобиля Белаз, после чего дает указание работнику 

<

данные изъяты>» - Г о том, чтобы заполнил дефектную ведомость, сделав в ней запись, что произведена замена топливного насоса и прокладки топливного насоса на двигателе автомобиля Белаз, ФИО1 подыскивает на территории разреза Березовский неисправный топливный насос для передачи на склад 

<

данные изъяты>». В осуществлении задуманного, 14.01.2017г. в дневное время ФИО1, направил фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> после чего А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, зная, что на заявку, поступившую с 

<

данные изъяты>» по ремонту двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, поедет Г, договорился с ним, чтобы Г осуществил фиктивную замену топливного насоса высокого давления на автомобиле 

<

данные изъяты>

После чего Г, являясь 

<

данные изъяты> не осведомленный о преступной деятельности А.1 и ФИО1, приехал на территорию 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты>, в которых производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес>, стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> В ходе проведения ремонта ФИО1 передал Г для установки вместо нового топливного насоса высокого давления, другой исправный топливный насос из имеющихся у них на складе в автоколонне № 

<

данные изъяты>», ранее снятый им со списанного двигателя автомобиля Белаза.

В ходе проведения формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты>», Г, не осведомленный о преступной деятельности А.1 и ФИО1, по просьбе А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену топливного насоса высокого давления и прокладки топливного насоса на данном автомобиле, однако фактически замена указанных запчастей на автомобиле 

<

данные изъяты>» не производилась. После чего Г перевез похищенный топливный насос высокого давления и прокладку топливного насоса в служебном автомобиле и передал А.1 Впоследствии похищенный топливный насос высокого давления и прокладку топливного насоса А.1 спрятал в гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты>» с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> автомобиля 

<

данные изъяты>», топливный насос высокого давления стоимостью 233 398 рублей 27 копеек, и прокладку топливного насоса 

<

данные изъяты> стоимостью 538 рублей 55 копеек, на сумму 233 936 руб. 82 коп., причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 233 936 рублей 82 копеек, похищенным распорядились по своему усмотрению, доведя свой преступный умысел до конца.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 31.01.2017г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты>» дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты>», в ходе телефонного разговора с 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>» ФИО1, предложил совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, в крупном размере, а именно: топливного насоса высокого давления 

<

данные изъяты>, прокладки топливного насоса 

<

данные изъяты>, электронного блока 

<

данные изъяты>, электрической проводки 

<

данные изъяты>, принадлежащих 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенные запчасти, продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену топливного насоса, электронного блока, электрической проводки, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 дает указание работнику 

<

данные изъяты> Г о фиктивной замене топливного насоса, прокладки топливного насоса, электронного блока 

<

данные изъяты> электрической проводки на двигателе автомобиля Белаз, а ФИО1 подыскивает на территории разреза Березовский неисправные топливный насос, электронный блок, электрическую проводку для передачи на склад 

<

данные изъяты>

В осуществлении задуманного, 31.01.2017г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, направил фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>» для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». А.1, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, зная, что на заявку, поступившую с 

<

данные изъяты>» по ремонту двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», поедет Г, договорился с ним, чтобы Г осуществит фиктивную замену топливного насоса 

<

данные изъяты>, прокладки топливного насоса 

<

данные изъяты>, электронного блока 

<

данные изъяты>, электрической проводки 

<

данные изъяты>

После чего 01.02.2017г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов Г, являясь 

<

данные изъяты>», не осведомленный о преступной деятельности А.1 и ФИО1, приехал на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты> производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». В ходе проведения формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты>, Г, не осведомленный о преступной деятельности А.1 и ФИО1, по просьбе А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену топливного насоса 

<

данные изъяты>, прокладки топливного насоса 

<

данные изъяты>, электронного блока 

<

данные изъяты>, электрической проводки на данном автомобиле, однако фактически установка указанных запчастей на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась. После окончания формального ремонта двигателя Г перевез похищенные топливный насос 

<

данные изъяты>, прокладку топливного насоса 

<

данные изъяты> электронный блок 

<

данные изъяты>, электрическую проводку 

<

данные изъяты> в служебном автомобиле и передал А.1. Впоследствии похищенные топливный насос 

<

данные изъяты> прокладку топливного насоса 

<

данные изъяты>, электронный блок 

<

данные изъяты>, электрическую проводку А.1 спрятал в гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты>» с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», топливный насос 

<

данные изъяты> стоимостью 232201 рублей 86 копеек, прокладку топливного насоса 

<

данные изъяты> стоимостью 535 рублей 80 копеек, электронный блок управления 

<

данные изъяты> стоимостью 247380 рублей 53 копейки, электрическую проводку 

<

данные изъяты> стоимостью 52408 рубля 37 копеек на сумму 532526 рублей 56 копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на сумму 532526 рублей 56 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 06.02.2017г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты> руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты>» дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты>», предложил ФИО1, работающему 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>» совершить тайное хищение дорогостоящих запасных частей, а именно: электронного блока 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенную запчасть продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену электронного блока 

<

данные изъяты>, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 получает со склада 

<

данные изъяты>» необходимую запчасть, приезжает на территорию 

<

данные изъяты> осуществляет формально ремонт двигателя автомобиля Белаз, затем заполняет дефектную ведомость, сделав в ней запись, что произведена замена электронного блока СМ-400 на двигателе автомобиля Белаз, ФИО1 подыскивает на территории разреза Березовский неисправный электронный блок 

<

данные изъяты> для передачи на склад 

<

данные изъяты> осуществлении задуманного, 06.02.2017г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, направил фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>» для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно заявки, направленной с 

<

данные изъяты> для ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, для осуществления фиктивной замены электронного блока 

<

данные изъяты>, получил на складе 

<

данные изъяты>» новый электронный блок 

<

данные изъяты>. После чего 06.02.2017г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов А.1, являясь слесарем 

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли, приехал на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях ЛМК, в которых производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 5 км. от 

<

адрес> стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>. В ходе проведения формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену электронного блока 

<

данные изъяты> на данном автомобиле, однако фактически установка нового электронного блока 

<

данные изъяты> на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась. После чего А.1 перевез похищенный электронный блок 

<

данные изъяты>, в служебном автомобиле и спрятал в гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно тайно похитили, принадлежащий 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», электронный блок управления 

<

данные изъяты> стоимостью 247 380 рублей 53 копейки, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 247 380 рублей 53 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 08.02.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, решил совершить тайное хищение дорогостоящих запчастей, принадлежащих 

<

данные изъяты> а именно: двух топливных насосов (оборотный фонд) и четырех топливных форсунок (оборотный фонд), принадлежащих 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги использовать для личных нужд. 

В осуществлении задуманного, 08.02.2017г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>», отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». После чего 08.02.2017г. ФИО1, согласно разработанной схеме хищения, направил заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>». Затем созвонился по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>» заменен топливный насос высокого давления (оборотный фонд). 08.02.2017г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты> автомобилей Белаз, работающий в 

<

данные изъяты>», имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе и топливный насос высокого давления и приехал на территорию 

<

данные изъяты> В тот же день, ФИО1 встретился со специалистом 

<

данные изъяты>» Е в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес> и обменял у специалиста 

<

данные изъяты>» - Е исправный топливный насос высокого давления из оборотного фонда на такой же, но не рабочий (сломанный), принадлежащий 

<

данные изъяты>», который фиктивно будет заменен на автомобиле 

<

данные изъяты> После чего Е, находясь на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты>, производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты>2, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе и замену топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена и установка топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) на автомобиле Белаз не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенный топливный насос высокого давления увез в свой гараж в 

<

адрес>, где спрятал насос. В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 10.02.2017г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>», отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты>» на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

В осуществлении задуманного, ФИО1, согласно разработанной схеме хищения, связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> заменен топливный насос высокого давления (оборотный фонд). 

10.02.2017г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты> Белаз, работающий в 

<

данные изъяты> имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>», взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе и топливный насос высокого давления и приехал на территорию 

<

данные изъяты>». В тот же день, ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправный топливный насос высокого давления из оборотного фонда на такой же, но не рабочий (сломанный), который фиктивно будет заменен на автомобиле 

<

данные изъяты> После чего Е, находясь на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты>, производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> при осуществлении формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе и топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена и установка топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) на автомобиле Белаз не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенный топливный насос высокого давления увез в свой гараж, расположенный в 

<

адрес>_

<

адрес>, где спрятал насос. 

В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 17.02.2017г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>, отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

В осуществлении задуманного, ФИО1, согласно разработанной схеме хищения, связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты>» и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>», что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> заменены четыре топливные форсунки (оборотный фонд).

17.02.2017г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты> автомобилей 

<

данные изъяты>», имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>», взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе и четыре топливные форсунки и приехал на территорию 

<

данные изъяты>». В тот же день, ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправные четыре топливные форсунки из оборотного фонда на такие же, но не рабочие (сломанные), который фиктивно будут заменены на автомобиле 

<

данные изъяты>. После чего Е, находясь на территорию 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты>, производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты>2, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе и четырех топливных форсунок (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена и установка четырех топливных форсунок (оборотный фонд) на автомобиле Белаз не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенные четыре топливные форсунки вывез с территории 

<

данные изъяты> и продал.

Тем самым ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, тайно похитил, принадлежащие 

<

данные изъяты>»: с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> топливный насос высокого давления (оборотный фонд) стоимостью 62320 рублей 34 копеек, с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, топливный насос высокого давления (оборотный фонд) стоимостью 62320 рублей 34 копеек, с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, четыре топливные форсунки (оборотный фонд) стоимостью 20039 рублей 83 копеек каждая, на сумму 80159 рублей 32 копеек, на общую сумму 204800 рублей 00 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>».

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 17.02.2017г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты>» руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты>» дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты>», предложил ФИО1, работающему в должности 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>» совершить тайное хищение пневматического стартера на двигатель 

<

данные изъяты>(восстановленного), принадлежащего 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенную запчасть, продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену пневматического стартера 

<

данные изъяты>, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 дает указание Г, который поедет на территорию 

<

данные изъяты> чтобы осуществил формально ремонт двигателя автомобиля Белаз, после чего заполнил дефектную ведомость, сделав в ней запись, что произведена замена пневматического стартера на двигателе автомобиля Белаз, ФИО1 подыскивает на территории разреза Березовский неисправный пневматический стартер для передачи на склад 

<

данные изъяты> 

В осуществлении задуманного, 17.02.2017г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной ему роли, направил фиктивную заявку в 

<

данные изъяты> для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, зная, что на заявку, поступившую с 

<

данные изъяты>» по ремонту двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», поедет Г, договорился с ним, чтобы Г осуществил фиктивную замену пневматического стартера на автомобиле 

<

данные изъяты>. После чего 17.02.2017г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов Г, являясь 

<

данные изъяты>», получив со склада 

<

данные изъяты>» пневматический стартер 

<

данные изъяты>(восстановленный), не осведомленный о преступной деятельности ФИО1 и А.1, приехал на территорию 

<

данные изъяты> где в помещениях 

<

данные изъяты>, в которых производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты>2, расположенного в 

<

адрес> осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». В ходе проведения формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты> Г по просьбе А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену пневматического стартера на данном автомобиле, однако фактически замена и установка нового пневматического стартера на автомобиле 

<

данные изъяты>» не производилась. В тот же день ФИО1 подыскал из металлолома неисправный пневматический стартер и сдал на склад 

<

данные изъяты>», как якобы замененный Д в ходе проведения ремонта. Г перевез похищенный пневматический стартер (восстановленный) в служебном автомобиле и передал А.1. Впоследствии похищенный пневматический стартер А.1 спрятал в гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащий 

<

данные изъяты>» с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», стартер пневматический 

<

данные изъяты> (восстановленный) стоимостью 250 895 рублей 22 копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на сумму 250 895 рублей 22 копеек.

В продолжении преступных действий, направленных на хищение дорогостоящих запчастей с территории 

<

данные изъяты>», 21.02.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, решил совершить тайное хищение дорогостоящих запчастей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», а именно: топливного насоса (оборотный фонд) и трех топливных форсунок (оборотный фонд), принадлежащих 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги использовать для личных нужд. В осуществлении задуманного, 21.02.2017г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>», отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты> на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> После чего ФИО1, согласно разработанной схеме хищения, связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>», что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>» заменена одна топливная форсунка (оборотный фонд). 21.02.2017г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты> автомобилей Белаз, работающий в 

<

данные изъяты>», имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>, взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе и одну топливную форсунку и приехал на территорию 

<

данные изъяты> В тот же день, ФИО1 встретился в ремонтном боксе ЛМК на территории 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправную одну топливную форсунку из оборотного фонда на такую же, но не рабочую (сломанную), которая фиктивно будет заменена на автомобиле 

<

данные изъяты> Поле чего Е, находясь на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты> производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>, по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе одной топливной форсунки (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена и установка топливной форсунки (оборотный фонд) на автомобиле 

<

данные изъяты>, не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенную топливную форсунку (оборотный фонд) продал. В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 26.02.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

данные изъяты>», отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты>» на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>. В осуществлении задуманного, ФИО1, согласно разработанной схеме хищения, связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты>» и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> заменены топливный насос высокого давления (оборотный фонд) и две топливные форсунки (оборотный фонд). 26.02.2017г. Е, работая в должности специалиста 

<

данные изъяты> автомобилей Белаз, работающий в 

<

данные изъяты>», имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты> взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе и топливный насос высокого давления (оборотный фонд) и две топливные форсунки (оборотный фонд) и приехал на территорию 

<

данные изъяты>». В тот же день, ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправные топливный насос высокого давления (оборотный фонд) и две топливные форсунки (оборотный фонд) на такие же, но не рабочие (сломанные), которые фиктивно будут заменены на автомобиле 

<

данные изъяты>». После чего Е, находясь на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты>, производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>, по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе и топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) и двух топливных форсунок (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена и установка топливного насоса высокого давления (оборотный фонд) и двух топливных форсунок (оборотный фонд) на автомобиле Белаз не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенные топливный насос высокого давления (оборотный фонд) продал, а две топливные форсунки (оборотный фонд) спрятал в гараже расположенном в 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, тайно похитил, принадлежащие 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, топливный насос высокого давления (оборотный фонд) стоимостью 62320 рублей 34 копеек и две топливные форсунки (оборотный фонд) стоимостью 20 039 рублей 83 коп. каждая на сумму 102 400 рублей, с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», одну топливную форсунку (оборотный фонд) стоимостью 20 039 рублей 83 коп., на общую сумму 122 439 рублей 83 копеек.

В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 02.03.2017г. в дневное время А.1 зная, что на территории 

<

данные изъяты>» руководителями авторемонтной мастерской автоколонны № не осуществляется должный контроль за установкой запчастей на двигатели автомобилей Белаз, не производится проверка установленных на двигатели автомобилей Белаз дорогостоящих запчастей, имея доступ к получению со склада 

<

данные изъяты> дорогостоящих запасных частей к двигателям автомобилей Белаз, решил совершить хищение дорогостоящих запасных частей с территории 

<

данные изъяты> с целью хищения чужого имущества, предложил начальнику автоколонны № технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>» ФИО1 совершить тайное хищение турбокомпрессора на двигатель 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги разделить между собой. ФИО1 на предложение А.1 согласился, тем самым А.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив роли таким образом, что сначала ФИО1 подбирает автомобиль Белаз с неисправностью, на котором необходимо осуществить замену турбокомпрессора, направляет фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>», А.1 дает указание Г о том, чтобы осуществил формально ремонт двигателя автомобиля Белаз, после чего заполнил дефектную ведомость, сделав в ней запись, что произведена замена турбокомпрессора, 4-х болтов и 4-х гаек на двигателе автомобиля Белаз, ФИО1 подыскивает на территории 

<

данные изъяты> неисправный турбокомпрессор для передачи на склад 

<

данные изъяты>». В осуществлении задуманного, 02.03.2017г. в дневное время ФИО1, согласно отведенной роли, направил фиктивную заявку в 

<

данные изъяты>» для проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». А.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, зная, что на заявку, поступившую с 

<

данные изъяты>» по ремонту двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> поедет Г, договорился с ним, чтобы Г осуществил фиктивную замену турбокомпрессора на автомобиле 

<

данные изъяты>». После чего 03.03.2017г. в период с 10.00 часов до 18.00 часов Г, являясь 

<

данные изъяты>», приехал на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты> производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> стал осуществлять ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> В ходе проведения формального ремонта автомобиля 

<

данные изъяты>, Г, не осведомленный о преступной деятельности ФИО1 и А.1, по просьбе А.1, внес запись в дефектную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену турбокомпрессора, четырех болтов и четырех гаек на данном автомобиле, однако фактически замена и установка нового турбокомпрессора четырех болтов и четырех гаек на автомобиле Белаз 

<

данные изъяты> не производилась. В тот же день ФИО1 подыскал в металлоломе неисправный турбокомпрессор и сдал на склад 

<

данные изъяты>», как якобы замененный Д в ходе проведения ремонта. По окончании формального ремонта, Г перевез похищенный турбокомпрессор с 4 болтами и 4 гайками в служебном автомобиле и передал А.1. Впоследствии похищенный турбокомпрессор А.1 спрятал в гараже, расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, совместно, тайно похитили, принадлежащие 

<

данные изъяты> с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», турбокомпрессор 

<

данные изъяты> стоимостью 202 280 руб.56 коп., 4 болта крепления турбокомпрессора по цене 2241 руб. 68коп. на сумму 8966 руб.72 коп., 4 гайки по цене 1438 руб. 48 коп. на сумму 5763 руб. 92 коп. на общую сумму 217 001руб.20 коп.

В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 13.03.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовка автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, решил совершить тайное хищение дорогостоящих запчастей, принадлежащих 

<

данные изъяты>», а именно: шести топливных форсунок (оборотный фонд), принадлежащих 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенные запчасти продать, полученные деньги использовать для личных нужд. В осуществлении задуманного, 13.03.2017г. в дневное время ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты>», отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты>» на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> После чего ФИО1, согласно разработанной схеме хищения, связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>» заменена одна топливная форсунка (оборотный фонд). 13.03.2017г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты>, работающий в 

<

данные изъяты> имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>», взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе и одну топливную форсунку и приехал на территорию 

<

данные изъяты>». В тот же день, ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправную одну топливную форсунку из оборотного фонда на такую же, но не рабочую (сломанную), которая фиктивно будет заменена на автомобиле 

<

данные изъяты>. Поле чего Е, находясь на территории 

<

данные изъяты>», где в помещениях ЛМК, производится ремонт автомобилей Белаз автоколонны №, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе одной топливной форсунки (оборотный фонд) на указанном автомобиле, однако фактически замена и установка топливной форсунки (оборотный фонд) на автомобиле 

<

данные изъяты>», не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенную топливную форсунку (оборотный фонд) продал.

В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 24.03.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

данные изъяты>, отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты> ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>» и на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> 

После чего 24.03.2017г. ФИО1 связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>», что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> заменена одна топливная форсунка (оборотный фонд), а также провести формальный ремонт двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>», что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания CUMMINS

<

данные изъяты>» заменены две топливные форсунки (оборотный фонд). 24.03.2017г. Е, работая в должности 

<

данные изъяты> Белаз в 

<

данные изъяты> имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> и на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>, находящихся на территории 

<

данные изъяты>», взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе три топливные форсунки (оборотный фонд), с которыми приехал на территорию 

<

данные изъяты> В тот же день, в дневное время ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>», расположенном в 5 км. от 

<

адрес> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у специалиста 

<

данные изъяты>» - Е исправные три топливные форсунки (оборотный фонд), принадлежащие 

<

данные изъяты>» на три неисправные (сломанные), одна из которых будет фиктивно заменена на автомобиле 

<

данные изъяты>» и две будут фиктивно заменены на автомобиле 

<

данные изъяты>». После чего Е, находясь на территории ООО «Разрез Березовский», где в помещениях ЛМК производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе одной топливной форсунки (оборотный фонд) на третьем цилиндре двигателя указанного автомобиля. Однако фактически замена и установка топливной форсунки (оборотный фонд) на третьем цилиндре двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты>», не производилась.

Кроме того, при осуществлении ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе заменил две топливные форсунки (оборотный фонд) на двигателе указанного автомобиля. Однако фактически замена и установка двух топливных форсунок (оборотный фонд) на двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты> не производилась. В тот же день, ФИО1 похищенные три топливные форсунки (оборотный фонд) продал. В продолжении преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 28.03.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты> технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

данные изъяты>», отправил фиктивную заявку в подрядную организацию 

<

данные изъяты>» на ремонт двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>». После чего 28.03.2017г. ФИО1, связался по телефону с представителем 

<

данные изъяты>» Е, не осведомленного о преступной деятельности ФИО1, направленной на хищение чужого имущества, и сообщил, что необходимо провести формальный ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>», и записать в «Отчет о работе сервисного персонала» по ремонту двигателя автомобиля 

<

данные изъяты>», что в ходе проведения ремонта двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> заменены две топливные форсунки (оборотный фонд).

Е, работая в должности 

<

данные изъяты> Белаз в 

<

данные изъяты>», имея заявку на ремонт двигателя автомобиля 

<

данные изъяты> находящегося на территории 

<

данные изъяты>», взял с собой для ремонта запчасти из оборотного фонда, в том числе две топливные форсунки (оборотный фонд), с которыми приехал на территорию 

<

данные изъяты>». В тот же день в дневное время ФИО1 встретился в ремонтном боксе 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> со специалистом 

<

данные изъяты>» Е, и обменял у него исправные две топливные форсунки (оборотный фонд), принадлежащие 

<

данные изъяты>» на неисправные (сломанные), которые фиктивно будут заменены на автомобиле 

<

данные изъяты>». После чего Е, находясь на территорию 

<

данные изъяты>», где в помещениях 

<

данные изъяты>, производится ремонт автомобилей 

<

данные изъяты> при осуществлении формального ремонта двигателя внутреннего сгорания на автомобиле 

<

данные изъяты>», по просьбе ФИО1 внес запись в «Отчет о работе сервисного персонала» № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что произвел замену запчастей, в том числе двух топливных форсунок (оборотный фонд) на двигателе указанного автомобиля. Однако фактически замена и установка двух топливных форсунок (оборотный фонд) на двигателя на автомобиле 

<

данные изъяты>», не производилась. Впоследствии похищенные топливные форсунки (оборотный фонд) ФИО1 продал. Тем самым ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, тайно похитил, принадлежащие 

<

данные изъяты>»: с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», одну топливную форсунку (оборотный фонд) стоимостью 20 039 рублей 83 коп., с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», одну топливную форсунку (оборотный фонд) стоимостью 20039 рублей 83 коп., с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», две топливные форсунки (оборотный фонд) стоимостью 20 039 рублей 83 коп., на сумму 60119 руб. 49 копеек, с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», две топливные форсунки (оборотный фонд) стоимостью 20 039 рублей 83 коп., на сумму 40079 руб. 66 копеек,на общую сумму 120 238 руб. 98 копеек, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 120 238 руб. 98 коп. 

Таким образом, ФИО1 похитил: натяжное устройство ремня вентилятора (оборотный фонд) стоимостью 18700 руб. 00 коп., два топливных насоса (оборотный фонд) стоимостью 62320 руб. 34 коп. каждый на сумму 124 640 рублей 68 копеек, рукав высокого давления с каталожным номером 363233600 1 стоимостью 9961 рубль 23 копейки, рукав высокого давления с каталожным номером 36350330 стоимостью 5281 рублей 36 копеек, девять топливных форсунок (оборотный фонд) стоимостью 20 039 рублей 83 коп. каждая на сумму 180 358 рублей 47 копеек, действуя в группе лиц по предварительному сговору с А.1 и Б.1 совместно похитил воздушный компрессор стоимостью 224 654 рубля 53 копейки и четыре топливные форсунки стоимостью 38717 рублей 62 копейки каждая на сумму 154870 рублей 48 копеек, а всего на сумму 379525 рублей 01 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>», причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на сумму 379 525 рублей 01 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с Б.1 и А.1 совместно, похитил, головку блока цилиндров стоимостью 92170 руб. 26 коп., гильзу стоимостью 22771 руб. 54 коп., поршень с 4-го цилиндра стоимостью 41964 руб. 88 коп., кольцо уплотнительное под гильзу стоимостью 2711 руб. 33 коп., кольцо поршневое стоимостью 7682 руб. 99 коп., набор прокладок под головку К-50 стоимостью 16565 руб. 09коп., на общую сумму 183 866 рублей 09 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил насос закачки масла К-38,50 стоимостью 108 073 рублей 30 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил топливный насос стоимостью 249 835 руб. 69 коп., и прокладку топливного насоса стоимостью 575 руб. 60 коп., натяжитель ремня генератора 369127900 стоимостью 13048 руб. 67 коп., на сумму 263 459 рублей 96 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с Б.1 совместно, похитил топливный насос (оборотный фонд) стоимостью 73 538 рублей 00 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил электронный блок СМ 400 стоимостью 185 691 рублей 80 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1, совместно, похитил, электронный блок 

<

данные изъяты> стоимостью 216 441 рублей 68копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил стартер пневматический КТА-50 стоимостью 687 264 рублей 46 копеек, ролик натяжителя вентилятора в сборе стоимостью 265337 рублей 05 копеек, на сумму 952 601 рублей 51 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил топливный насос высокого давления стоимостью 233 398 рублей 27 копеек, и прокладку топливного насоса КТА-50 стоимостью 538 рублей 55 копеек, на сумму 233 936 рублей 82 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил топливный насос КТА-50 стоимостью 232201 рублей 86 копеек, прокладку топливного насоса 

<

данные изъяты> стоимостью 535 рублей 80 копеек, электронный блок управления СМ-400 стоимостью 247 380 рублей 53 копейки, электрическую проводку К-50 стоимостью 52408 рубля 37 копеек на сумму 532 526 рублей 56 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно похитил электронный блок управления СМ-400 стоимостью 247 380 рублей 53 копейки, похитил топливный насос высокого давления (оборотный фонд) стоимостью 62320 рублей 34 копеек, топливный насос высокого давления (оборотный фонд) стоимостью 62320 рублей 34 копеек, четыре топливные форсунки (оборотный фонд) стоимостью 20039 рублей 83 копеек каждая, на сумму 80159 рублей 32 копеек, на общую сумму 204800 рублей 00 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, стартер пневматический 

<

данные изъяты> (восстановленный) стоимостью 250 895 рублей 22 копеек, в группе лиц по предварительному сговору с А.1 совместно, похитил турбокомпрессор 

<

данные изъяты> стоимостью 202 280 руб.56 коп., 4 болта крепления турбокомпрессора по цене 2241 руб. 68коп. на сумму 8966 руб.72 коп., 4 гайки по цене 1438 руб. 48 коп. на сумму 5763 руб. 92 коп. на общую сумму 217 001 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 4 388 679 рублей 42 копейки, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24.02.2017г. в дневное время ФИО1, работая в должности 

<

данные изъяты>2 технического управления автотранспортной службы 

<

данные изъяты>», в должностные обязанности которого входит контроль за ремонтом автомобилей Белаз, организация подготовки автомобилей к работе, направление заявок на находящихся на территории 

<

данные изъяты>, зная, что на территории участка открытого склада подготовки к производству (далее СПП) находится двигатель внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>, снятый с автомобиля 

<

данные изъяты> решил совершить тайное хищение дорогостоящей запчасти, принадлежащей 

<

данные изъяты>». Предложил Б.1, работающему в должности 

<

данные изъяты>, совершить вместе с ним тайное хищение муфты гидравлической привода вентилятора (далее гидромуфта), принадлежащей 

<

данные изъяты>», чтобы впоследствии похищенную запчасть, продать, полученные деньги разделить между собой. Б.1 на предложение ФИО1 согласился, тем самым Б.1 и ФИО1 вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, распределив роли таким образом, что ФИО1 находит покупателя, подыскивает подходящий двигатель автомобиля Белаз, с которого можно похитить гидромуфту, а Б.1 снимает гидромуфту с двигателя и перевозит ее в определенное место на хранение, а впоследствии по указанию ФИО1, вывезет с территории 

<

данные изъяты> В осуществлении задуманного, в период времени с 20.00 часов 24.02.2017г. по 08.00 часов 25.02.2017г. Б.1, с целью хищения гидромуфты, принадлежащей 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

данные изъяты>», работая в ночную смену, через забор проник на территорию участка открытого склада 

<

данные изъяты>», расположенного в 9 км. от 

<

адрес>, где находился двигатель внутреннего сгорания 

<

данные изъяты> снятый с автомобиля 

<

данные изъяты> на котором была установлена гидромуфта, прикрученная на болтах к блоку двигателя. Б.1, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, согласно отведенной ему роли, при помощи принесенных с собой гаечных ключей, открутил от блока двигателя четыре болта крепления, снял гидромуфту с блока двигателя, подкатил гидромуфту к металлическому ограждению открытого склада СПП, после чего вернулся на территорию ремонтных боксов легких металлических конструкций (далее 

<

данные изъяты> ) № 

<

данные изъяты>, воспользовался самоходной крановой установкой, находящейся на территории разреза, гидравлической стрелой подцепил при помощи металлической цепи, гидромуфту, переместил гидромуфту с территории открытого участка склада 

<

данные изъяты> в кузов автомобиля 

<

данные изъяты>, стоящего на территории прилегающей к 

<

данные изъяты>. В продолжении преступного умысла, направленного на противоправное изъятие чужого имущества, Б.1, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением водителя Ж, который не подозревал о преступных действиях Б.1, перевез гидромуфту с участка 

<

данные изъяты>, на территорию участка 

<

данные изъяты>, спрятал ее в снежном сугробе. В тот же день, 25.02.2017г. Б.1 созвонился с ФИО1, сообщил о том, что спрятал похищенную гидромуфту на прилегающей территории 

<

данные изъяты>», где указанная муфта находилась в период с 25.02.2017г. по 01.04.2017г. Тем самым Б.1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, в отсутствии посторонних лиц, с двигателя внутреннего сгорания 

<

данные изъяты>», совместно тайно похитили, принадлежащую 

<

данные изъяты>» гидромуфту стоимостью 983984 рубля 26 коп., чем причинили 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на сумму 983984 рубля 26 коп., однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как с 21.03.2017г. начались проверки службой безопасности 

<

данные изъяты> и указанную гидромуфту в ночь с 01.04.2017г. на 02.04.2017г. Б.1 по указанию ФИО1 перевез на служебном автомобиле с участка 

<

данные изъяты> на территорию участка 

<

данные изъяты> и подбросил на территорию открытого склада СПП.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Подкорытов А.П. поддержал позицию подсудимого о применении особого порядка и постановления приговора в отношении ФИО1, как с лицом, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель, поддерживая представление прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела, выразившееся в том, что полностью признал вину в инкриминируемых ему преступлениях, дал правдивые показания по предъявленному обвинению с указанием конкретных фактов совершенных им деяний, указал способ и механизм совершения преступления, сообщил о конкретных лицах, причастных к совершению преступления, содействовал в розыске имущества, добытого преступным путем, содействовал раскрытию новых преступлений и изобличению лиц их совершивших.

Представитель потерпевшего З в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, не просил назначить строгое наказание, пояснил, что ущерб ФИО1 не возмещен, просил исковые требования передать на рассмотрение в гражданском порядке, поскольку в данном процессе невозможно участие и допрос остальных ответчиков по иску, также необходимо установить размер изъятого у ответчиков имущества, и порядок его передачи потерпевшей стороне.

Суд, выслушав стороны, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как условия, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Согласно материалам дела ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 Порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. Прокурором Прокопьевского района Кемеровской области внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. Государственный обвинитель поддержал представление прокурора. Подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и при его участии, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, таким образом, в судебном заседании установлено, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по ч.3 ст.30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания по каждому преступлению суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыск имущества, добытого в результате преступлений, как обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. Суд также при назначении наказания учитывает мнение представителя потерпевшего, который не настаивал на строгом наказании виновного лица.

Обстоятельства, отягчающие наказание, по делу отсутствуют.

Учитывая совокупность, приведенных в приговоре смягчающих по делу обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, так как не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыск имущества, добытого в результате преступлений), и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания по ч.3 ст.30 п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, суд дополнительно принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, которое может быть назначено за оконченное преступление.

Учитывая обстоятельства совершения каждого преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает возможным исправление осужденного без изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условно. Данное наказание соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного, применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения каждого преступления, личность виновного, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказания.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств разрешить после рассмотрения по существу уголовных дел, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» был заявлен гражданский иск о возмещении ущерба в размере 2282708 руб. (т.16 л.д.218).

Поскольку в судебном заседании представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> просил передать данный гражданский иск на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, на данный момент не рассмотрены уголовные дела в отношении остальных подсудимых, которые являются солидарными ответчиками по данному гражданскому иску, из которых было выделено уголовное дело в отношении ФИО1, также необходимо установить точный размер арестованного имущества, произвести зачет арестованного имущества в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, что в данном процессе произвести по иску не представляется возможным, при этом указанные действия не влияют на решение суда о квалификации преступления и мере наказания, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ считает возможным признать за истцом 

<

данные изъяты> право на удовлетворение иска и передать вопрос на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно (1 раз в месяц) проходить регистрацию в данном госоргане.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу - хранить в месте их хранения до разрешения по существу уголовных дел, из которых выделено уголовное дело в отношении ФИО1

Признать за Обществом с Ограниченной Ответственностью «Разрез «Березовский» право на обращение в порядке гражданского судопроизводства с требованиями о возмещении имущественного ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Д.А.Пальцев